

AKTUALNO

- **V večnost so odšli: Alojzij Kuhar** iz Dola, v 73. letu starosti. Namesto cvetja so zanj darovali: za 2 maši in dar za cerkev družina Vonič in za 1 sv. mašo Stane Kuhar z družino; in **Pavel Grubar** iz Šutne, v 63. letu starosti. Namesto cvetja so zanj darovali: za 2 sv. maši in dar za cerkev soseda Franci Barbič z družino, po 1 sv. mašo pa: brat Peter, sestra Ivanka, brat Janez in brat Tone. *Vsem darovalcem Bog povrni.*

- **Zakonska skupina** se bo srečala v sredo, 1. oktobra, ob 20h v župnišču.

- **Sv. maša za nove duhovne poklice** bo v četrtek pred prvim petkom, 2. oktobra, ob 19h v župnijski cerkvi. Prav maša za nove duhovne poklice (enkrat na mesec) bo odslej del priprave na praznovanje zlate maše msgr. Franceta. Zato lepo vabljeni k tej sveti maši.

- **Sestanek za starše prvoobhajancev** bo v četrtek, 2. oktobra ob 20h, za **starše birmancev** pa 9. oktobra ob 20h.

- **Na prvi petek, 3. oktobra**, bomo na domu obiskali bolnike. Po večerni maši vabljeni k **molitveni uri pred Najsvetejšim**.

- **Priprava na krst** bo v petek, 3. oktobra, ob 20h v župnišču.

- **Sv. maša pri kapelici v Kalce - Naklu** bo v soboto, 4. oktobra, ob 17h.

- **Srečanje mladinske skupine** bo vsako soboto ob 19h v kleti župnišča.

- **Večerne sv. maše bodo od 6. oktobra dalje** v župnijski cerkvi ob **18h**, na podružnicah pa ob **17h**, razen kadar bo drugače oznanjeno.

- **Svetopisemska skupina** bo v sredo, 8. in 22. oktobra, obakrat takoj po večerni maši (ob 18.30).

- **Seja ŽPS** bo v petek, 10. oktobra, ob 19.00 v župnišču.

- **Vaje za ministrante** bodo v soboto, 11. in 25. oktobra, ob 9h, **vaje za tiste, ki bi radi postali ministranti** pa ob 10h.

- **Molitev za bolnike z rakom** bo v nedeljo, 12. oktobra, pol ure pred 10. sv. mašo. Po maši bo še blagoslov z relikvijami sv. Leopolda Mandiča.

- **Boglonaj** ženam iz Brezovice, iz Dobrave in iz Sv. Križa. 5. oktobra cerkev krasijo iz Slivja in Žabjeka, 12. in 19. oktobra z Broda ter 26. oktobra iz Dola in Hrastka.

- **Svetoletni shodi: za svetopisemske skupine in bogoslužne bralce** bo v soboto, 4. oktobra, od 9h do 15h v Velikem Gabru, **shod za razvezane** pa v soboto, 11. oktobra, na Zaplazu. Lepo vabljeni.



Dragi krževski farani!

Stara in še vedno veljavna modrost pravi: »Primo anno oculus« (dobesedno: »prvo leto oko«), kar pomeni: Prvo leto samo glej, opazuj in ničesar ne spreminjaj. Sedaj se že eno leto »gledamo«, se poslušamo, se spoznavamo. Seveda še ne vemo vsega: ne jaz o župniji in župljanih ne vi o meni. A nekaj vemo in to je temelj za naše skupno delo vnaprej. Čeprav mogoče ugotavljamo, da vse ni idealno in predvsem ni vse tako, kot bi si mogoče mi želeli ali menili, da je najbolj prav, nam to ne sme vzeti poguma. Ravno nasprotno: povabljeni smo, ne da spreminjamo drug drugega, ampak da skupaj iščemo, kaj je Božja volja za nas, kam nas Bog vabi, kateri je naš, kateri je moj naslednji korak.

In pri tem ni treba »odkrivati tople vode«. Bog nam po svoji Cerkvi čudovito prihaja naproti najprej s cerkvenim letom samim. Redno obhajanje nedelj in praznikov, nedeljska in dnevna Božja beseda ter seveda izkušnja in tradicija Cerkve, ki se kaže v ljudskih pobožnostih, so temelj, ki ga pogosto premalo poznamo in na katerem lahko (in moramo) vedno graditi. In tu so seveda še izredni dogodki: veseli in žalosti, osebni in občestveni, narodni in svetovni. Vse je lahko priložnost.

Vsak mesec vas bom na tem mestu opozoril na kakšnega od teh temeljev in nakazal kakšnega od možnih korakov ali povabil, da se za konkreten korak naprej odločite sami. Pomembno je, da »gibamo«, da ne zakrnemo.

Prvi izziv nam prinaša mesec oktober sam - mesec rožnega venca. Več o tem si sicer preberite na naslednji strani, a vse besede bodo odveč, če ne bo več dejanj – več molitve. To je prvi in najbolj potreben korak naprej.

župnik Damjan Štih

nadaljevanje ...

»Šel je v predpekel«

Ko je Jezus umrl na križu, se je pridružil vsem ljudem iz Stare zaveze, ki so živeli po Božji volji, vendar niso mogli iti v nebesa. Šele Kristus je s svojim trpljenjem in vstajenjem »odprl« nebesa. Zato je šel v predpekel iskat te duše in jih popeljal v nebeško slavo. Brez Kristusovega trpljenja in vstajenja bi bila nebesa prazna. Jezus je v priliki o bogatinu in ubogem Lazarju pokazal, da je bil ubogi Lazar v »Abrahamovem naročju«. Prav te svete duše so čakale svojega Odrešenika.

Jezus ni šel v predpekel, da bi odrešil pogubljene, tudi ne zato, da bi uničil pekel pogubljenja, temveč, da bi osvobodil pravične, ki so živeli pred njim. S sestopom v predpekel se je končalo še zadnje Jezusovo evangelijsko oznanilo odrešenja. To je zadnja faza Jezusovega misijanskega poslanstva. Jezus ni prišel samo za to, da bi ljudi, ki so ga poznali ali slišali o njem odrešil, ampak je odrešil tudi tiste, ki nikoli niso kaj slišali o njem, vendar so živeli po svoji vesti.

ROŽNI VENEC

Še nekaj desetletij nazaj so ga molili v skoraj vseh krščanskih hišah vsak večer. Potem je molitev, zaradi katere so nas npr. zasmehovali protestanti, prišla v nemilost. In počasi je izginila z dnevnega reda katoliških družin. V očeh mnogih, tudi »zelo pobožnih katoličanov« je postala molitev starih mam in nerazgledanih katoličanov.

V zadnjem času pa rožni venec doživlja preporod. Molijo ga možje in mladi fantje – kleče na trgih evropskih mest. Molijo ga mnogi protestanti, ki v svojih izpovedih čez leta priznavajo, da se je prav z rožnim vencem pričela njihova pot v katoliško vero. Spet ga molijo tudi v mnogih družinah. Molijo ga skupaj nekateri zakonci.

Ali ni torej že čas, da to molitev znova odkrijemo tudi tisti, ki smo jo opustili, ki smo jo omalovaževali, ki smo se je sramovali. Da spoznamo njeno moč. Da ob rožnem vencu tudi sami okrepimo svojo vero, svoj odnos z Bogom.

Mesec oktober – mesec rožnega venca – je namenjen prav temu. Vabi nas k molitvi rožnega venca: k osebni, družinski in občestveni.

Na vašo osebno in družinsko molitev ne morem kaj dosti vplivati. K molitvi v cerkvi pa vas prisrčno vabim. Tisti, ki hodite k sv. mašam čez teden v Vel. Mraševo, veste, kako nič težkega in kako nekaj lepega je, ko pred vsako sv. mašo molite sveti rožni venec. Hvala vam za to. In naj

mi kdo pove dober razlog, zakaj bi nekaj, kar je mogoče v Vel. Mraševem, ne bilo mogoče tudi drugje.

V letošnjem oktobru bomo zato sveti rožni venec molili pol ure pred vsako sv. mašo. In molili ga bomo vsak dan v tednu za drug namen:

- *ob ponedeljkih za dar vere in za spreobrnjenje*

- *ob torkih za mir na svetu in za vse trpeče v vojnah*

- *ob sredah za papeža in edinstvo kristjanov*

- *ob četrtek za nove duhovne poklice*

- *ob petkih za vse rajne*

- *ob sobotah za našo župnijo, posebej za prvoobhajance in birmance*

- *ob nedeljah za misijonarje*

Poleg tega velja, da vsi veroukarji pridete k molitvi rožnega venca vsaj enkrat v mesecu oktobru, prvoobhajanci vsaj dvakrat in birmanci vsaj trikrat. Otroci k sv. rožnemu vencu pridete vsaj pol ure pred mašo in sicer v prve klopi v cerkvi. Vsi ste vabljeni, da s seboj prinesete svoj rožni venec. Če ga še nimate, je zdaj skrajni čas, da si ga priskrbite. Tisti, ki bo dejavno molil rožni venec, bo rožni venec prejel v dar.

In da ne bomo ostali pri otrocih. Otroke še učimo, kaj kristjani verujemo, kako živimo in kako molimo. Odrasli kristjani naj bi to že znali in z življenjem kazali. Tudi tako, da »naprej molite rožni venec«. Hvala vnaprej vsem, ki se boste opogumili.

SVETI ANGELI VARUHI

Njihov god obhajamo 2. oktobra. V katekizmu beremo, da je Bog ustvaril vidni in nevidni svet. Nevidni svet so angeli in drugi nebeški duhovi. Nimajo telesa, imajo pa svobodno voljo in vemo, da so jo nekateri (s Luciferjem na čelu) uporabili za svoj upor zoper Boga. Mnogi angeli pa so Bogu ostali zvesti in nekatere med njimi Bog pošilja ljudem kot svoje glasnike, druge (angele varuhe) pa kot posebne vodnike in skrbnike. A zopet upoštevajoč našo svobodno voljo. Nič nam ne vsiljuje. Rad pa nam pomaga. Tudi odraslim kristjanom, ne samo otrokom.

MISIJONSKA NEDELJA

Oktober je tudi misijonski mesec in predzadnja nedelja je misijonska nedelja. Vsebina te nedelje se seveda ne izčrpa v nabirki za misijone, čeprav jo seveda priporočamo. Misijonska nedelja in mesec nas hočeta spomniti, da je Cerkev v svojem bistvu misijonska – naravnana na oznanjevanje. Nikoli se torej ne moremo sprijazniti s tem, da smo mi kristjani (hvala Bogu), za druge pa nas ne briga. Poslanstvo vseh je, da izpolnjujemo Jezusovo naročilo, naj vsem narodom oznanimo evangelij. Nekateri s konkretnim delom v misijonih, drugi z darovi zanje, spet drugi z molitvijo ali darovanim trpljenjem.